Дело № 1-403/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 23 ноября 2018 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Погребной Н. В., 

с участием государственного обвинителя Мироновой Н. С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Унжакова Е. С., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Майер Я. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, в браке не состоящего, детей не имеющего, имеющего средне-специальное образование, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Омска по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ленинского районного суда г. Омска условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Октябрьского районного суда г. Омска срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачтен в срок отбывания наказания. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно постановлением Октябрьского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 5 месяцев 16 дней;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Ленинском судебном районе в г. Омске по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ленинского районного суда г. Омска условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию общего режима сроком на 8 месяцев;

3) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Ленинском судебном районе в г. Омске по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено им в г. Омске при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2018 в утреннее время ФИО1, находясь в Интернет кафе «Х-зона», расположенном по 

<

адрес>, посредством сети Интернет зашел в приложение «Telegram», где договорился с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим учетную запись Интернет магазина «

<

данные изъяты>» о приобретении товара с наименованием «

<

данные изъяты>», стоимость 1200 рублей. Достоверно зная о том, что указанный товар является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и что его незаконное приобретение и хранение преследуются уголовным законодательством РФ, через терминал по приему платежей по 

<

адрес> внес на счет номера телефона платежной системы «QIWI» денежные средства в сумме 1200 рублей.

После чего, ФИО1 в этот же день, получив посредством сети Интернет от этого же иного лица сообщение с указанием местонахождения тайника, проследовал по адресу: 

<

адрес>, где около 13:00 часов на углу дома в нижней части электрического щита взял из тайника для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, часть которого употребил путем курения, оставшееся вещество пересыпал из сигареты в бумажный сверток, который спрятал для дальнейшего употребления под деревом в 30 м от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 30 м от 

<

адрес>, проследовал к месту «тайника-закладки», где пересыпал содержимое бумажного свертка в сигарету «PHILIP MORRIS» и положил в правый передний карман надетой на нем ветровки, после чего около 17:35 часов был задержан на месте сотрудниками ОУР ОП № 9 УМВД России по г. Омску в ходе проведения в отношения него оперативно-розыскных мероприятий. Далее, в период времени с 17:36 часов до 17:51 часов ДД.ММ.ГГГГ на месте задержания сотрудником полиции в присутствии двух понятых – мужчин был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом переднем кармане ветровки, надетой на нем, была обнаружена и изъята сигарета «PHILIP MORRIS» с закрученным концом с находящимся в ней наркотическим средством.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,42г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ходе исследования израсходовано 0,01гр.).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,40 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (ред. 29.07.2017 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество – производное 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам и включено в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. постановления Правительства РФ от 29.07.2017), вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,42 гр., является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель и представитель защиты не возражают против рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает сущность обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Материалы дела свидетельствуют о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Приведенные обстоятельства убеждают суд в том, что ходатайство подсудимым подлежит удовлетворению и по делу подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Давая юридическую оценку содеянному, суд полагает, что действия подсудимого органами предварительного расследования квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. Суд исключает из объема обвинения квалифицирующий признак «приобретение», поскольку размер приобретенного наркотического средства не установлен.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие в его действиях смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, социальное обустройство подсудимого, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья его матери, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд также учитывает, что ФИО1 на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер», в БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает неофициально. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый совершил деяние, относящееся в силу ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в условиях назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73, УК РФ не усматривая оснований для назначения других видов наказания. Также при назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> уголовное дело № было выделено в отдельное производство, то вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,20 грамма, находящееся в полимерном пакете, опечатанным оттиском печати 17-9 ОП № 9 УМВД России по г. Омску с находящимся в нем вскрытым полимерным пакетом с биркой и вскрытым бумажным пакетом, пустой гильзой из-под сигареты «PHILIP MORRIS», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 9 УМВД России по г. Омску уничтожению не подлежит до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу пункта 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его в данный период встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган раз в месяц, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти консультацию врача-нарколога, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти рекомендованный курс лечения. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по вступлении настоящего приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,20 грамма, находящееся в полимерном пакете, опечатанным оттиском печати 17-9 ОП № 9 УМВД России по г. Омску с находящимся в нем вскрытым полимерным пакетом с биркой и вскрытым бумажным пакетом, пустой гильзой из-под сигареты «PHILIP MORRIS», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 9 УМВД России по г. Омску, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу;

- CD-диск с видеозаписью проведения личного досмотра задержанного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет и приобщенный к материалам уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснено, что протокол судебного заседания будет изготовлен в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. По результатам рассмотрения ходатайства будет представлено время для ознакомления с протоколом судебного заседания. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

приговор вступил в силу 14 января 2019